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TP. HCM, ngày 26 tháng 03 năm 2020 

KẾ HOẠCH 
V/v đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh thực hiện các giá trị hình mẫu thanh niên 

Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020. 

------------- 

Căn cứ vào Kế hoạch số 204-KH/TĐTN-BTG ngày 18/03/2020 về việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 

206-KH/TĐTN-BTG ngày 20/03/2020 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giá trị 

mẫu hình thanh niên Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020 

của Ban Chấp hành Thành Đoàn. Ban Thường vụ Đoàn trường ĐH Kinh tế - Luật 

xây dựng Kế hoạch V/v đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình 

thanh niên Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Góp phần thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh và học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” với chủ đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết 

dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” và Chỉ thị 

42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 -2030”; 

 Tiếp tục nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn viên, thanh niên 

về những nội dung cơ bản và những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động gắn liền với 

triển khai thực hiện các phong trào hành động cách mạng của tổ chức Đoàn, gắn 

với Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Kinh tế - 

Luật lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần 

thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứu XIII của 

Đảng Cộng sản Việt Nam, nhiệm kỳ 2021 – 2026;  

 Cụ thể hóa tiêu chí xây dựng cặp giá trị “Yêu nước – Khát vọng” bằng 

các hành động phù hợp. Đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng các giá trị mẫu hình 

thanh niên với việc xây dựng phong cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Thành phố. 

2. Yêu cầu 
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 Việc triển khai gắn với thực hiện hiệu quả các phong trào hành động 

cách mạng, các tiêu chí trong học tập, rèn luyện,công tác của từng đối tượng cán 

bộ, đoàn viên, thanh niên; chú trong việc làm theo bằng những hành động và 

việc làm cụ thể trong đời sống hằng ngày; cán bộ Đoàn- Hội thực sự gương mẫu 

trong triển khai thực hiện. 

 Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có hệ thống bằng nhiều hình thức 

trực quan sinh động về nôi dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để 

cán bộ, đoàn viên, thanh niên học tập làm theo.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

Thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, đẩy mạnh thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố và xây 

dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020. Tiếp tục thực hiện các nội dung theo 

các cặp giá trị đã được Ban Thường vụ Thành đoàn triển khai thực hiện, trong 

đó tập trung đẩy mạnh cặp giá trị “Yêu nước – Khát vọng” gắn với việc thực 

hiện chủ đề công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2020 

“Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”.  

1. Đối với cấp Đoàn trường: 

 Tổ chức thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền về việc thực hiện việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 01 bộ sản 

phẩm tuyên truyền về thực hiện các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố và 

xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020. 

 Tổ chức chương trình Lễ tuyên dương “Thanh niên Kinh tế - Luật làm 

theo lời Bác” năm 2020,  nhằm ghi nhận những gương thanh niên tiên tiến có 

nhiều thành tích, cụ thể hóa việc học tập tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào 

trong học tập, công tác và cuộc sống; chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 – 19/05/2020). 

 Thực hiện Chuyên mục “Gương sáng Tuổi trẻ Kinh tế - Luật” giới 

thiệu các gương cán bộ, đoàn viên, sinh viên điển hình có thành tích tốt, tham 

gia các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, là hình mẫu thanh niên tiên tiến cho các Đoàn viên, thanh niên noi theo. 

 Tổ chức Ngày hội Pháp Luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2020, Hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật Thanh niên “sửa đổi” năm 

2020 cho cán bộ đoàn viên, thanh niên tại trường (thực hiện tháng 11/2020). 

 Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề “Tuổi trẻ 

Kinh tế - Luật làm theo lời Bác”. 

 Phát động 02 cuộc thi tuyên truyền: “Thanh niên Kinh tế - Luật phải 

thế!” và “Tự hào màu áo xanh” để đẩy mạnh việc xây dựng, cụ thể hóa các giá 

trị mẫu hình thanh niên Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn.  
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 Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Việt Nam đất nước tôi” với chủ đề 

“Yêu nước – Khát vọng” gắn với việc phát huy các loại hình nghệ thuật, giá trị 

văn hóa dân tộc và tuyên truyền thống lịch sử. (dự kiến tháng …) 

 Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn cấp bộ Đoàn – Hội với chủ 

đề “Tự hào thanh niên Thành phố Bác” nhân kỉ  niệm 45 năm ngày giải phóng 

miền nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2020); kỷ niệm 130 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890 – 19/05/2020) và đợt sinh hoạt 

chính trị “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng” nhân dịp Đại hội Đảng 

các cấp với chuyên đề tìm hiểu tác phẩm “Những mẫu chuyện về tinh thần Đoàn 
kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh” do nhà xuất bản Trẻ phát hành.  

 Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh các tuyến bài về các gương điển hình 

thể hiện lòng yêu nước và khát vọng sống tích cực trên trang fanpage “Tuổi trẻ 

Kinh tế - Luật – Những câu chuyện đẹp” gắn với cuộc vận động “Mỗi ngày 

một tin tốt , mỗi tuần một câu chuyện đẹp” 

 Hưởng ứng và phát động tham gia các Hội thi cấp Thành: Hội thi tìm 

hiểu chủ nghĩa Mác – Lenin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần 

IX - Năm 2020, Hội thi “Tự hào sử Việt” lần V – Năm 2020 chủ đề “Tự hào 

thanh niên Thành phố anh hùng”. 

 Sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền của Thành phố, phát động 

và hưởng ứng các phát động của cấp Thành về cổ vũ tinh thần yêu nước trên 

mạng xã hội gắn với kỷ niệm các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn trong năm. 

2. Đối với cấp cơ sở Đoàn.  

 Tăng cường giới thiệu, tuyên dương các gương Cán bộ Đoàn – Hội, 

sinh viên tiêu biểu đạt thành tích tốt trong việc tham gia học tập làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cũng như trong công tác Đoàn trên 

các trang mạng xã hôi, trang Fanpage của cơ sở đoàn mình. 

 Hưởng ứng tham gia các Chương trình mà Đoàn trường phát động về 

đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

và xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố, nâng cao phong cách cán bộ 

Đoàn .  

 Tuyên truyền vận động Đoàn viên, thanh niên về việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và xây dựng giá trị mẫu hình 

thanh niên Thành phố, nâng cao phong cách Cán bộ Đoàn trên các nền tảng 

mạng xã hội bằng nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn. 

 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đối với cấp Đoàn trường:  

1.1  Ban Tuyên giáo: Thực hiện triển khai các hoạt động, nắm tình hình 

hình triển khai của các cơ sở, tìm kiếm, phát hiện những mô hình, giải 

pháp hiệu quả mới để sử dụng.  
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1.2  Các Ban – Văn Phòng Đoàn trường: Thực hiện theo các công việc 

phân công của Ban Thường vụ Đoàn Trường.  

2. Đối với các cơ sở Đoàn:  

 Tham gia tốt các Hội thi Thành phố và các cuộc thi của Đoàn trường 

Hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác – Lenin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng 

thời đại” lần IX - Năm 2020, Hội thi “Tự hào sử Việt” lần V – Năm 2020 chủ 

đề “Tự hào thanh niên Thành phố anh hùng”; Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến 

“Tuổi trẻ Kinh tế - Luật làm theo lời Bác”. 

 Tích cực tuyên truyền, hưởng ứng các đợt phát động của cấp Thành phố 

và cấp Trường như các cuộc thi: “Thanh niên Kinh tế - Luật phải thế!”, “Tự 

hào màu áo xanh” để đẩy mạnh cụ thể hóa các giá trị mẫu hình thanh niên 

Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn. 

 Xây dựng các chương trình, kế hoạch gồm các nội dung: Đẩy mạnh 

thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

đẩy mạnh thực hiện các giá trị hình mẫu thanh niên Thành phố và xây dựng 

phong cách cán bộ Đoàn năm 2020 phù hợp, lồng ghép vào khung chương trình 

hoạt động năm 2020 của đơn vị.  

 

 Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh thực hiện các giá trị 

hình mẫu thanh niên Thành phố và xây dựng phong cách cán bộ Đoàn năm 2020 

của BTV Đoàn trường Đại học Kinh tế - Luật ĐHQG – HCM.  

 

 

Nơi nhận:  

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban 

TNTH, VP; 

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM; 

- Lưu VP. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Ngô Lê Mạnh Hiếu 

 

 




